
 

Sito web: www.provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
Codice Fiscale – P.Iva 004478250044 
SETTORE TUTELA TERRITORIO   
UFFICIO GESTIONE RIFIUTI 
C.so Nizza, 21  - 12100 Cuneo 
Tel. 0171445372 fax 0171445582   
 

 
2011/08.02/173 
Rif. Pratica n. 173 

 
OGGETTO: Rettifica meri errori materiali riesame con valenza di rinnovo Autorizzazione 
integrata ambientale Ditta B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO SNC con sede legale ed 
operativa in Roddi. L.R. 44/00 - D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
 

- con il provvedimento del SUAP UNIONE DI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO 
n. 11/2021  del 10/02/2021 è stato rilasciato alla Ditta B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO 

SNC con sede legale e impianto in RODDI, il riesame con valenza di rinnovo 
dell’Autorizzazione integrata ambientale ex L.R. 44/00 - D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. Attività 
IPPC: 5.5: accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi non contemplati al punto 5.4 prima di una 
delle attività elencate ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 con capacità totale superiore a 50 Mg escluso 
il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono generati i rifiuti (op. D15 – 
R13). 
 

- con nota del 07/04/2021 pervenuta in Provincia al prot. n. 22482 del 09/04/2021, la ditta 
B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO SNC ha segnalato delle imprecisioni nelle tabelle A e 
B dell’allegato 1, al succitato provvedimento SUAP, relativamente ai rifiuti autorizzati alla 
situazione attuale e dopo la realizzazione delle varianti; 

 
ritenuto pertanto necessario rettificare il provvedimento del SUAP UNIONE DI COMUNI 
COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO n. 11/2021  del 10/02/2021, sostituendo le TABELLE A e 
B dell’allegato 1 del parere provinciale allegato, con le tabelle A e B aggiornamento 1, allegate 
al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante;  
 
visti 
 
- la legge regionale 26 aprile 2000, n, 44 “Disposizioni normative per l’attuazione del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112: Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59”;  

 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
- la Direttiva  2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 novembre 2010 

relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento); 
 
- il Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59 recante 
attuazione integrale della direttiva 96/61/CE sulla prevenzione e riduzione integrate 



dell’inquinamento” (Decreto Tariffe) previsto dall’art. 18, comma 2, del D.Lgs. 59/05 per 
definire appunto i costi, a carico del Gestore, per l’istruttoria delle domande di autorizzazione 
integrata ambientale, di modifica sostanziale e non sostanziale e per i successivi controlli ed 
in particolare l’art. 9 il quale dispone che, in considerazione delle specifiche realtà rilevate nel 
proprio territorio, le Regioni possano adeguare e integrare le tariffe di cui allo stesso decreto, 
da applicare per la conduzione delle istruttorie di loro competenza e dei relativi controlli di cui 
all’art. 7, comma 6 del D.Lgs 59/2005; 

 
- la D.G.R. n. 85-10404 del 22 dicembre 2008, pubblicata sul B.U.R.P. n. 53 del 31 dicembre 

2008, con cui la Regione Piemonte ha operato un adeguamento delle tariffe per l’istruttoria 
delle domande di autorizzazione integrata ambientale, di modifica sostanziale e non 
sostanziale e per i controlli di parte pubblica, con riduzione delle stesse in funzione dei costi 
reali del personale direttamente coinvolto, nonché l’applicazione di parametri legati alla 
dimensione aziendale;  

 
- il D.P.R. settembre 2010, n. 160 di semplificazione e riordino della disciplina sullo Sportello 

Unico delle Attività Produttive, già istituito con il D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 447; 
 
- la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  in data 17 

giugno 2015, n. 12422, ad oggetto: "Ulteriori criteri sulle modalità applicative della disciplina 
in materia di prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento alla luce delle modifiche 
introdotte dal D. Lgs. 4 marzo 2014, n. 46”;  

 
- la vigente normativa in materia di inquinamento atmosferico, idrico, acustico, gestione rifiuti, 

protezione del suolo e delle acque sotterranee; 
 
atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al Regolamento (UE) n. 2016/619 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
 
dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 6 bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui alla D.P. n. 34 del 06/05/2016; 
 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
visto il Decreto Presidenziale n. 19 del 31 gennaio 2019 con cui è stato approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 ai sensi della L. n. 190 del 6.11.2012; 
 
atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 
visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
 

DISPONE 
 

- di rettificare i meri errori materiali contenuti nel parere provinciale prot. n. 5743 del 
29/01/2021, finalizzato al rilascio del provvedimento di riesame con valenza di rinnovo 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale a favore della ditta B.G.C. DI BORSA GIOVANNI 
CARLO SNC per la sede operativa di Roddi, Via Fontanassa, 21, adottato con provvedimento 
conclusivo n. 11/2021 del 10/02/2021, dal SUAP UNIONE DI COMUNI COLLINE DI LANGA 
E DEL BAROLO, nei seguenti termini: 



 

sostituendo le TABELLE A e B dell’allegato 1 del parere provinciale inserito nel citato 
provvedimento SUAP con le tabelle A e B allegate al presente provvedimento; 
 
fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni tecniche, amministrative e gestionali 
contenute e richiamate nella predetta A.I.A; 
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al SUAP UNIONE DI COMUNI COLLINE 

DI LANGA E DEL BAROLO, per gli adempimenti di competenza relativi all’Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata in capo alla Ditta B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO SNC  
con sede legale ed operati va in Roddi, Via Fontanassa, 21 - P.IVA 02350220048. 

 

 
EVIDENZIA CHE  

 
 
 la modifica assentita con il presente provvedimento è ricompresa nella polizza fideiussoria 

n.01.000051459, che la Ditta B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO S.n.c. ha stipulato in 
data 06/04/2021 con la S2C S.p.A. Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni con 
sede legale in Roma, Via Valadier, 44 - P.IVA 10887901006 – e per essa con l’Intermediario 
A002 CA.A.R. di Roberto Villa & C. S.a.s. di Genova e accettata con Provvedimento 
Dirigenziale n. 1646 del 13/05/2021; 

 
 ai sensi dell’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., le attività di vigilanza e controllo delle 

prescrizioni autorizzative sono svolte da A.R.P.A. Piemonte; 
 

 l’inosservanza delle prescrizioni autorizzative comporta l’applicazione delle sanzioni di cui 
agli artt. 29-decies e 29-quattordecies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. 
 

 IL DIRIGENTE  
Dott. Luciano FANTINO 

Funzionario estensore 

 

Gianluca Cavallo 



 
TABELLA A aggiornamento 1: ELENCO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI AUTORIZZATI 
ALL’IMPIANTO DI DEPOSITO PRELIMINARE E MESSA IN RISERVA (OPERAZIONI D15 
DELL’ALLEGATO B ALLA PARTE QUARTA DEL D.LGS 152/06 E R13 DELL’ALLEGATO C ALLA PARTE 
IV DEL D.LGS 152/06 ) UBICATO NEL COMUNE DI RODDI, VIA FONTANASSA, 21, IN CAPO ALLA DITTA 
B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO S.N.C. CON SEDE LEGALE  IN RODDI, VIA FONTANASSA, 21 
PRIMA DELLA REALIZZAZIONE VARIANTI IN PROGETTO    
 

CER Descrizione Cap. max 
stoccaggio 

(kg/mc) 

Quantità 
annua 

stoccata 
(kg) 

Tempo 
massimo 

stoccaggio 
(gg) 

Area / zona 
stoccaggio 

Modalità di 
stoccaggio 

Op. 

15 01 03 Imballaggi in legno 3000 kg 
10 mc 

300.000 120 Area Esterna E1 Cassone in ferro R13 

15 01 06 Imballaggi in 
materiali misti 

4000 kg 
30 mc 

450.000 120 Tettoia/ T6 Cassone in ferro R13/D15 

15 02 03 Assorbenti, materiali 
filtranti, stracci e 

indumenti protettivi, 
diversi da quelli di cui 

alla voce 15 02 02 

500 kg 
1 mc 

25.000 120 Tettoia /T2 Cassonetto in 
ferro 

D15 

16 02 14  Apparecchiature fuori 
uso, diverse da 

quelle di cui alle voci 
da 16 02 09 a 16 02 

13 

3000 kg 
10 mc 

150.000 120 Capannone/F1 Cassone in ferro R13 

17 02 01 Legno 3000 kg 
10 mc 

300.000 120 Area Esterna E2 Cassone in ferro R13 

17 03 02 Miscele bituminose 
diverse da quelle di 
cui alla voce 17 03 

01 

12.000 kg 
10 mc 

400.000 120 Tettoia /T4 Cassone in ferro D15 

17 06 04 Altri materiali isolanti 
diversi da queli di cui 
alla voce        17 06 

01 e 17 06 03 

10000 kg 
100 mc 

240.000  120 Tettoia /T4 e 
Fabbricato F6 

Confezionati con 
PEB e/o in 

Bigs/Bags in 
cassone in ferro 

R13 
D15 

17 08 02 Materiali da 
costruzione a base di 
gesso diversi di quelli 

di cui alla voce 
170801 

6000 kg 
30 mc 

200.000 120 Area esterna E4 Cassone in ferro R13 

19 12 03 Metalli non ferrosi 3000 kg 
10 mc 

150.000 120 Capannone /D1 Cassone in ferro R13 

19 12 05 Vetro 3000 kg 
10 mc 

150.000 120 Capannone/F3 Cassone in ferro R13 

19 12 09 Minerali (ad esempio 
sabbia, rocce) 

3000 kg 
10 mc 

150.000 120 Capannone/F4 Cassone in ferro R13 

20 01 38 Legno diverso da 
quello di cui alla voce 

20 01 37 

5000 kg 
20 mc 

300.000 120 Area Esterna E3 Cassone in ferro R13 

TOTALE NP  55.500 kg 
251 mc 

2815 t/a     

15 01 10* Imballaggi contenenti 
residui di sostanze 

pericolose o 
contaminati da tali 

sostanze 

1.000 kg 
8 mc 

125.000 120 Tettoia /T1 Big-bags 
all’interno di un 
cassone in ferro 

D15 

17 06 03* Altri materiali isolanti 
contenenti o costituiti 

da sostanze 
pericolose 

10.000 kg 
80 mc 

250.000 120 Fabbricato F5 Big - bags D15 

17 06 01* Materiali isolanti 
contenenti amianto 

3.000 kg 
30 mc 

300.000 120 Capannone /C2 Big – bags su 
pallet 

D15 

17 06 05* Materiali da 
costruzione 

contenenti amianto 

150.000 kg 
300 mc 

9.000.000 120 Capannone/ C1 Confezionati con 
PE su pallets/in 

big bags 

D15 

TOTALE P  164.000 kg 
418 mc 

9.675 t/a     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABELLA B aggiornamento 1: ELENCO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI AUTORIZZATI 
ALL’IMPIANTO DI DEPOSITO PRELIMINARE E MESSA IN RISERVA (OPERAZIONI D15 
DELL’ALLEGATO B ALLA PARTE QUARTA DEL D.LGS 152/06 E R13 DELL’ALLEGATO C ALLA PARTE 
IV DEL D.LGS 152/06 ) UBICATO NEL COMUNE DI RODDI, VIA FONTANASSA, 21, IN CAPO ALLA DITTA 
B.G.C. DI BORSA GIOVANNI CARLO S.N.C. CON SEDE LEGALE  IN RODDI, VIA FONTANASSA, 21 
DOPO LA REALIZZAZIONE VARIANTI IN PROGETTO. 
 

CER Descrizione Cap. max 
stoccaggio 

(kg/mc) 

Quantità 
annua 

stoccata 
(kg) 

Tempo 
massimo 

stoccaggio 
(gg) 

Area / zona 
stoccaggio 

Modalità di 
stoccaggio 

Op. 

15 01 03 Imballaggi in legno 5000 kg 
20 mc 

300.000 120 Area Esterna E1 Cassone in ferro R13 

15 01 06 Imballaggi in 
materiali misti 

4000 kg 
30 mc 

450.000 120 Tettoia/ T1 Cassone in ferro R13/D15 

15 02 03 Assorbenti, materiali 
filtranti, stracci e 

indumenti protettivi, 
diversi da quelli di cui 

alla voce 15 02 02 

1000 kg 
3 mc 

13.000 120 Fabbricato/F2 Cassone in ferro D15 

17 02 01 Legno 10000 kg 
20 mc 

300.000 120 Area Esterna E2 Cassone in ferro R13 

17 02 02 Vetro 10000 kg 
5 mc 

20.000 120 Fabbricato/F5 Cassone in ferro R13 

17 02 03 Plastica 4990 kg 
15 mc 

125.000 120 Piazzale/P2 Cassone in ferro R13 

17 03 02 Miscele bituminose 
diverse da quelle di 
cui alla voce 17 03 

01 

12.000 kg 
10 mc 

400.000 120 Tettoia /T3 Cassone in ferro D15 

17 04 05 Ferro e acciaio 20000 kg 
30 mc 

400.000 120 Piazzale/P1 Cassone in ferro R13 

17 06 04 Altri materiali isolanti 
diversi da queli di cui 
alla voce        17 06 

01 e 17 06 03 

20000 kg 
100 mc 

600.000  120 Tettoia /T2 Sfusi o in 
Bigs/Bags in 

cassone in ferro 

R13/D15 

Piazzale/P4 
(pannelli) 

Pannelli stoccati 
su scaffali 

R13/R12 

17 08 02 Materiali da 
costruzione a base di 
gesso diversi di quelli 

di cui alla voce 
170801 

6000 kg 
30 mc 

200.000 120 Fabbricato F3 Cassone in ferro R13 

17 09 04 Rifiuti misti 
dell’attività di 
costruzione  e 

demolizione, diversi 
da quelli di cui alle 

voci 17 09 01, 17 09 
02 e 17 09 03 

15.000 kg 
25 mc 

400.000 120 Piazzale /P3 Cassone in ferro R13 

TOTALE NP  107.990 kg 
288 mc 

3.208 t/a     

15 01 10* Imballaggi contenenti 
residui di sostanze 

pericolose o 
contaminati da tali 

sostanze 

1.500 kg 
5 mc 

125.000 120 Fabbricato /F1 Big-bags 
all’interno di un 
cassone in ferro 

D15 

15 02 02* Assorbenti, materiali 
filtranti (inclusi filtri 

dell’olio non 
specificati altrimenti), 
stracci e indumenti 

protettivi, contaminati 
da sostanze 
pericolose 

1.500 kg 
3 mc 

9.000 120 Fabbricato /F4 Big-bags 
all’interno di un 
cassone in ferro 

D15 

17 06 01* Materiali isolanti 
contenenti amianto 

15.000 kg 
60 mc 

300.000 120 Capannone /C2 Big – bags su 
pallet 

D15 

17 06 03* Altri materiali isolanti 
contenenti o costituiti 

da sostanze 
pericolose 

20.000 kg 
100 mc 

600.000 120 Fabbricato /F6 Big - bags D15 

17 06 05* Materiali da 
costruzione 

contenenti amianto 

150.000 kg 
300 mc 

9.000.000 120 Capannone/ C1 Confezionati con 
PE su pallets/in 

big bags 

D15 

TOTALE P  188.000 kg 
468 mc 

10.034 t/a     

 
 


